menti. Sed hoc interim verum est, quando intentio iurantis se extendit etiam usque ad minimum, & promissarius sibi vult usque ad ultimum quadrantem solui, quod reus erit periurij & quidem mortalis, si totum non præstiterit.

DVBIVM XVIII.

Quibus modis tollatur aut desinat obligatio iuramenti?

160 **R**esponderetur, varijs modis contingit iuramenti obligationem tolli aut desinere:

Ac imprimis propter materiæ mutationem, vt si res iurata efficiatur impossibilis, v.g. Si iurauerim quod tali die cõparebo in tali vel tali loco, & interim contingat me apprehendi & concludi in carcere, vel contingat me in grauem morbum incidere, vt comparere non possim, vel si res iurata fiat illicita propter contrariam præceptum superioris, qui velit suum præceptum obtinere, non obstante iuramento, vel ex alia circumstantia.

Secundò, Condonatione, vt si in cuius utilitatem aut fauorem præstitum fuit iuramentum, remittat obligationem.

Ratio est, quia qui iurat aliquid præstare alteri, non facit hoc nisi sub tacita conditione si ille de cuius utilitate aut fauore agitur, velit sibi præstari: non enim iurans aut promittens intendit inuitum ad beneficium acceptandum compellere, vel nolentem intrudere. Nauarr. cap. 22. m. 25. Azorius tom. 1. lib. 11. cap. 9. Suarez lib. 3. cap. 39. Clavis Regia lib. 5. cap. 7. Bonacina supra disp. 4. quæst. 1. p. 17. nu. 3. & alij. Addit Bonac. cum qui ab alio iniuste extorsit iuramentum, cogi posse ad condonandum per legitimum scilicet Iudicem. Pro quo citat Cap. 1. De iurciurando: Suarez sup. n. 15. & cap. 41. n. 6. & alios.

161 Ex his facillè licebit colligere, quid respondendum sit ad difficultatem, quæ hic à nonnullis mouetur, vtrum remissio iuramenti per cum fieri possit, cui præstitum est, quando res promissa est ad Dei honorè vel aliorum utilitatem? Dicendum enim est, quod per se loquendo, non possit per illum fieri. Ita docet D. Thom. quæst. 89. art. 9. ad 2. & alij Doctores communiter, eo quod in hoc casu, non tam ille coram quo fit promissio, sit promissarius, quam Deus ipse, vel alij in quorum utilitatem promittitur vel iuratur.

Si itaque cum iuramento promittam Petro, me ingressurum religionem, vel me daturum tale quid Paulo, non liberabit me à priori illo iuramento Petrus: sed qui potest relaxare votum religionis.

Similiter à posteriori poterit meliberare Paulus, si non cupiat sibi præstari, aut condonet illud quod Petro promisi cum iuramento me daturum ipsi Paulo. Ita ferè Suarez supra num. 5.

Hæc tamen intellige, (vt monet D. Th.) nisi esset interposita conditio ratione cuius Petrus illud possit, vt si hæc esset appositæ, si illi ita videbitur cui fit talis promissio in fauorem alterius, vel quid simile.

Potest etiam huc referri cessatio iuramenti conditionati, quando promissarius conditionem non explet; quia implicite videtur condonare, aut non petere promissum: quamuis alij hanc cessationem referant in materiæ mutationem.

Quod autem tunc desinat iuramentum conditionatum, constat ex Capitulo Peruenit 2. ex Capitulo Sicut hoc est: & Capitulo Verum, De conditionibus appõsitis.

Tertiò cessare potest, iuramenti obligatio per irritationem, quæ fit ab eo qui potestatem habet, vt tradunt Doctores communiter. D. Thom. art. 9. citato ad 3. Suarez lib. 2. De iuramentis cap. 30. Bonac. sup. n. 4. & alij. Sic parentes irritare possunt iuramenta filiorum sub patriâ potestate existentium, & maritus vxoris, & domini suorum seruorù in rebus illis & actionibus, ac in materij ipsi subiectis quæ præiudicant iuri aut potestati patris aut mariti aut domini respectiue. Vide Syluest. V. Iuramento 6. quæst. 7. & colligitur ex cap. 30. lib. Numerorum. 162

Quæritur hic: vtrum iuramenta minorennium irritari possint à tutoribus. Responderetur, iuramenta minorennium quæ includunt votum aut sapiunt naturam voti posse à tutoribus irritari eo modo, quo vota: quæ de re vide dicta supra cap. 4. De modis quibus exsoluatur quis à voto. Similiter & iuramenta minorennium quæ versantur circa promissiones hominibus factas, vel circa humanos contractus, quando illi sunt inualidi non obstante iuramento quod accessit, quia tertio non est tunc ius acquisitum per promissionem vel contractum, sed manet iuramentum in sola obligatione religionis; poterunt ergò tutores tunc illud irritare sicuti vota & alia iuramenta quæ per se obligant Deo soli: Ita Suarez lib. 2. cap. 28. n. 7.

Sed iuramenta puberum quibus contractus confirmatur, irritari non possunt à tutoribus, quia per leges aliter disponitur. Vide legem 1. & 2. C. si aduersus venditionem: quæ id potuerunt quatenus subiectio minorennis & dependentia voluntatis eius à tutoribus potest per Principem augeri vel minui. Sic de illis docet Suarez loco citato cum Sanchez lib. 6. De matrimonio disp. 38. n. 17. 163

Quod

Quod attinet ad iuramenta minorennium impuberum, quibus ipsi confirmant aliquos suos contractus, videtur Sanchez loco citato existimare, quod tutores neque hæc possint irritare: idque potissimum ex hoc principio, quia supponit contractus istorum pupillorum etiam absque auctoritate tutorum factos, non esse omnino nullos, sed parere obligationem naturalem: unde infert, si confirmet illos iuramento non posse à tutoribus irritari tale iuramentum, quia quando acquiritur ius tertio, locum non habet irritatio tutoris.

Sed oppositum nihilominus videtur verius, quod tenet Lopez lib. 2. De contract. cap. 39. & Suarez loco antè citato, n. 9. eò quod iura de his nihil contrarium disposuerint, sicuti de minorennibus qui iam puberes facti sunt.

Et confirmari potest ex Capitulo Pueri, causa 22. quæst. 5. vbi generaliter dicitur, quod si puella in puerili ætate fita in domo patris se, illo nesciente, iuramento constrinxerit, & statim pater ut audiuit, contradixerit, iuramenta eius esse irrita. Quæ autem est ratio patris, eadem videtur esse tutoris.

Quod itaque attinet ad fundamentum 164 Sanchez, in primis hoc controuertitur, an eiusmodi contractus pupilli impuberis pariatur obligationem naturalem: & negatiua pars est probabilis.

Deinde quamuis ponatur contractus ille non esse planè nullus ipso iure, irritari tamen potest ab ipso tutore à cuius voluntate pendet voluntas pupilli: & sic consequenter irritari poterit etiam iuramentum pupilli: atque ita dixit Soto lib. 8. quæst. 1. artic. 9. quando pater aut maritus (& idem est iudicium de tutore) irritare potest suorum respectiue contractum, consequenter tollere posse obligationem iuramenti, quia tollitur eius materia: quando autem non potest irritare contractum, nec iuramentum posse. Ex dictis intelligitur ad irritationem iuramenti non requiri auctoritatem siue iurisdictionem Ecclesiasticam, sed sufficere quod qui iurauit sit subiectus in tali materia alteri, qui habeat dominium super re iuramento promissa, ut notat Clauis Regia lib. 5. cap. 8. n. 5. & Suarez supra n. 6. & ex deductione iam facta satis constat.

DVBIVM XIX.

Utrum possit obligatio iuramenti tolli per dispensationem?

165 **R**ESPONDEO & DICO Primò: In iuramentis quæ Deo facta sunt, vel absolute ad piã causam potest dispensari, ita ut

obligatio nata relaxetur. Ita docet D. Th. hic quæst. 89. art. 9. & Doctores communiter tum Theologi, tum Canonistæ.

Ratio autem est, quia ut antè indicauimus, eiusmodi iuramenta sunt quædam quasi vota, aut ad modum voti facta: ordinantur enim ad honorem Dei, vel bonum animæ: ergò propter Dei honorem vel maius bonum animæ aliquando in eis dispensari poterit.

Hoc itaque intellige fieri posse ab illo, qui potestatem habet; & quando iusta subest causa: quæ quidem quia negotium hoc concernit ius diuinum, requiritur non tantum ut dispensatio licite fiat, sed etiam ut possit fieri valide, ut tradunt Soto lib. 8. quæst. 1. art. 9. circa finem: Arragon. 2. 2. quæst. 89. art. 9. Clauis Regia supra cap. 8. nu. 12. & alij quos citat: secus est de irritatione; nam iuramenta ab ijs qui potestatem irritandi habent, possunt irritari valide etiam sine causa, ut docet Clauis Regia loco citato.

Fit autem illa relaxatio obligationis, quando dispensatur, per subtractionem materię; quia scilicet dispensans loco Dei, condonat seu remittit debitum, aut mutat in aliud, prout ad Dei honorem, vel ad salutem animæ iurantis expèdire iudicauerit: atque ita cessat obiectio quæ fieri posset, quod nimirum obseruatio iuramenti sit legis naturalis, in qua nemo potest dispensare: non enim in lege illa naturali hic dispensatur, sed efficitur, ut quod sub tale iuramentum cadebat, iam non cadat amplius. Vide dicta supra de dispensatione in votis, vbi ista latius sunt explicata.

D I C O Secundò: Si iuramentum licite & liberè homini præstitum sit in confirmatione promissionis factæ homini, illud regulariter dispensari aut relaxari non potest aut debet absque consensu eius, cui præstitum est: aliquando tamen propter bonum commune aliter fieri poterit.

Prior pars est communis, Soto lib. 1. de Iust. quæst. 7. art. 3. & lib. 8. quæst. 1. art. 9. Caiet. hic quæst. 89. art. 6. Couarr. in Capitulo Quamuis, parte 1. §. 3. nu. 4. Clauis Regia supra cap. 8. n. 8. & aliorum. Declaratur, quia per iuramentum promissorium acquiritur ius illi cui fit promissio, atqui non potest hic inuitus priuari iure suo absque iusta causa quæ ipsum quoque concernat: quia utilitas aut maior comoditas alterius non est sufficiens, ut hic spoliatur iure suo.

Declaratur pars posterior; quia potest aliquando adesse causa quæ sit sufficiens & iusta, ut tale præiudicium aut grauamen imponi possit alteri, & sic iure suo exui, si ipse sua voluntate non velit alium liberare ab obligatione per iuramentum contractâ: huiusmodi autem causa non solet occurrere

præter commune seu publicum bonum, propter quod, quemadmodum necessitate urgente liceret Principi apprehendere etiam bona hominis priuati, sic quoque licebit illum priuare iure aliquo quod in alterum est ei quæsitum. Hic tamen casus quoque rarissimus est, & vix occurrit: vnde dixi quod regulariter talis dispensatio fieri non possit.

- 167 Petes, vtrum ex priuata causa iurantis non poterit relaxari iuramentum quando fuit sine promissione adiuncta, aut si promissio fuerit simul tamen non sit acceptata, vt quia non innotuit illi in cuius fauorem cum iuramento est facta, aut ex simili occasione. Ratio dubitandi est, quia in illis casibus non est ius iustitiæ quæsitum alteri, neque orta iustitiæ obligatio erga illum in cuius fauorem tali modo iuramentum præstitum est, sed tantum Deo iuxta Capitulum Debitores, De iureiurando; ergo eiusmodi iuramentum ex priuatis causis relaxari poterit sicut iuramenta quæ sunt facta per modum voti, de quibus iam antè egimus.

Respondetur, quando constaret, homini non esse factam promissionem ex qua sit ius illi quæsitum, neque factum esse iuramentum pro securitate assequendi debitum aliunde natum, sed sit delibera donatione tunc in rigore fieri posse iuramenti relaxationem ex iustis causis particularibus sine consensu alterius, quia in iure suo non læditur, vt pote quod non habet, vnde nec ei iniuria fit: non tamen facile hoc prædicandum erit, præsertim quando iuramentum innotuit alteri, quia eiusmodi dispensatio odiosa est & nata parere scandalum & animorum auersionem ab Ecclesiæ potestate, eiusque vsu, ita ferè Suarez c. 41. citato.

- 168 Dico Tertio: Etsi licitè ac validè ex parte iurantis sit præstitum iuramentum, adeoque ipsum obliget, si tamen turpitudine fuerit commissa ex parte exigentis poterit tunc per superiorem potestatem relaxari in odium & pœnam turpiter sic exigentis. Est hæc communis doctrina, & sumitur ex diuersis Canonibus, vt ex Capitulo Verum, De iureiurando & Capitulo Abbas, De ijs que vi metusè causâ: in quibus dicitur eiusmodi iuramentorum relaxationes fieri posse: ratio autem est, quia in iuramentis extorquendis, aut in acceptandis contingit sæpè committi iniustitiam, aut saltem turpitudinem contra legem vel contra commune bonum ex parte illius cui fit iuramentum, ergo merito ac licitè potest ille tunc priuari iure suo ab habente potestatem. Et hinc in primis relaxari potest iuramentum præstitum vsurario de soluendis vsuris. Deinde & iuramentum extortum per vim, metum, aut dolum, vt patet ex Capitulis citatis & Ca-

pitulo Cum contingat, eodem titulo, item ex Capitulo Secundo, De pactis. Tertio, quando in contractu iurato intercessit grauis læsio iurantis, quia in re passus est iniuriam quæ per potestatem publicam refarciri potest. Quarto, si ob præiudicium tertij & communis boni turpe sit petere tale iuramentum, vt à filiofamilias petere vt cum iuramento renunciet cõstitutioni Macædonij: non enim sine turpitudine iuramentum illud exigitur, quia vergit in præiudicium patris & simul ipsius legis quæ sic redditur quasi inutilis, vnde relaxari merito potest.

Denique sicuti per dispensationem ita etiam relaxari potest iuramentum commutando materiam, sicuti supra dictum fuit de relaxatione voti per commutationem, qui enim potestatem habet relaxandi seu remittendi simpliciter ius Deo acquisitum per iuramentum promissorium, vel per votum, is etiam habet potestatem remittendi pro parte; vel substituendi aliam materiam reddendam Deo, loco eius quam iurauerat aut vouerat. Vide dicta supra cap. 4. huius Tractatus octauo dub. 19. 20. & 21. 169

DVBIVM XX.

Penes quos sit potestas dispensandi in iuramentis?

RESPONDEO & DICO Primò: In iuramentis de quibus agitur in 1. assertione dubio præcedenti, quæ scilicet Deo sunt facta, aut simpliciter ad piam causam, dispensat omnis ille qui habet ordinariam potestatem dispensandi in votis similis materiæ de qua est iuramentum, quando iusta & sufficiens subest causa. Ita communiter sentiunt Doctores omnes: quia eadem est vtriusque ratio, & idem finis. 170

Difficultas autem prima occurrit, vtrum quando iuramentum est de materia in votis reseruata Pontifici, an Episcopi possint in tali iuramento dispensare. Ratio dubitandi est, quia non videntur extare reservationes quoad dispensationem super iuramentis in certis materijs, quemadmodum sunt super votis.

Respondetur Primò, quando sunt iuramenta cum promissione Deo facta in talibus materijs reseruatis, tunc illa quoque Pontifici sunt reseruata. Ita satis communiter tradunt Doctores.

Ratio est, quia huiusmodi iuramenta aut sunt vota, aut manifestè includunt votum in materia reseruata.

Addo Secundo, etiam iuramenta per modum nudaæ assertionis de futuro quæ cadunt in opus vel materiam, cuius votum reseruatur,

seruatur, sunt quoque reseruata. Ita sentire videntur Doctores illi omnes, qui statuunt generalem quasi regulam, quod omnia iuramenta quæ versantur circa materiam votorum reseruatorum, vt perpetuæ castitatis, religionis, & quarundam peregrinationum, esse etiam Pontifici reseruata: vt Caiet. hic quæst. 88, ar. 9. & similiter, inquit, Videntur reseruata omnia iuramenta Papæ quæ si essent vota, essent Papæ reseruata: Arragonius eadem quæst. a. 12. à Valentia tom. 3. disp. 6. qu. 7. puncto 4. Azorius tom. 1. lib. 11. c. 10. q. 3. Toletus lib. 4. c. 22. Soto lib. 8. q. 1. a. 9. Suarez supra cap. 40.

171 Ratio reddi potest, quia quod dispositum est in vno æquiparatorum censetur dispositum etiam in altero, vt habet Panormitanus in Capitulum 2. De mutuis petitionibus n. 10. quod vel maximè dici potest hic locum habere, quia finis & ratio reseruationis quoad vota in illis seu talibus materijs militant omnino in iuramentis, videlicet materiæ granitas & obseruantia diuini cultus & salutis animarum.

Vnde hæc reseruatio iuramenti in istis materijs reduci potest ad illud iuris principium, quod grauiores causæ Pontifici reseruantur, vt habetur Cap. Maiores, De baptismo & eius effectu.

Accedit quod neque vsu videatur receptum, quod Episcopi dispensent in iuramentis materiæ reseruatæ in votis, vt habet Suarez supra, & cum eo tradit Mald. cap. 6. dub. 6.

172 Contrarium tamen tenet Tabienna V. Iurare quæst. 10. cuius sententiam censet probabilem Nauarrus consil. 1. De iureiurando n. 4. & 5. idque in eo fundare videntur, quia maior sit obligatio voti, quam iuramenti iuxta D. Thomam qu. 89. art. 8. à maiori autem prohibito aut reseruato non bonum ducitur argumentum ad prohibitionem aut reseruationem minoris.

Sed & de eo dissentiunt Doctores, quæ obligatio an voti an iuramenti præualeat, aut grauior sit, vnde hic à communiori sententiâ non videtur propterea recedendum.

173 Altera difficultas est, vtrum regulares, vel illi qui delegatam habent potestatem dispensandi in votis, possint quoque dispensare in iuramentis eiusdem materiæ super quâ dispensant in votis: latè hæc de re disputat Suarez tom. 2. De religione, lib. 6. De votis, cap. 14. & diuersas refert opiniones: multi tenent partem affirmatiuam, loquendo de illis qui absolutam habent potestatem delegatam in eiusmodi materijs, & non tantum ad vnum aut alterum determinatum actum. Ita sentiunt Arragonius hic qu. 89. art. 9. §. Dico 4. & quæst. 88. art. 12. §. Si quis autem: Emanuel Rodríguez in summa cap. 191. n. 16. conclusione 10. Lopez tra-

statu De voto quæst. 5. n. 42. Suarez loco iam citato, vbi per diuersas assertiones, docet id locum habere siue iuramentum, vt loquitur, stet per se ac solam suam obligationem habeat, scilicet absque voto, siue confirmet votum: siue quis simul vouendo confirmet iuramento, siue distinctè quis iurauerit, & distinctè vouerit eandem materiam.

Fundamentum plerique assignant, quia cui conceditur maius, etiam censetur concessum minus, iuxta Capitulum Per venerabilem: qui filij sint legitimi. Vinculum autè iuramenti promissorij per se spectatum minus est quam voti, prout supponunt.

Verum, quia eiusmodi generalia principia sæpius solent pati multas exceptiones, aut limitationes (vnde Nauarrus dictam regulam vult tantum procedere in connexis per se quæ se habent vt totum & pars, vel vt principale & accessorium siue consequens, prout loquitur allegatum Capitulum Per venerabilem) hinc Suarez potissimum fundat doctrinam suam in eo, quod hic præsumenda sit omnino talis voluntas & intentio concedentis potestatem dispensandi in votis: idque quia secundum estimationem communem, iuramenta quibus iuratur aliquid pertinens ad honorem Dei, aut spectans per se ad pietatem, vt dum iurat quis diebus Sabatinis audire Sacrum, aut ieiunare, vel certis diebus dare elemosinam, reputantur tanquam quædam vota.

Negatiuam verò partem tenet Nauarrus cap. 27. nu. 275. & consilio 1. De iureiurando: Azorius tomo 1. lib. 11. cap. 10. quæst. 1. à Valentia tom. 1. disp. 6. quæst. 6. puncto 4. & quidam alij recentiores.

Probat, quia iuramenti vinculum est specie distinctum à vinculo voti, vnde apparet quod priuilegium concessum ad dispensanda vota non possit extendi ad iuramenta. Accedit quod Canonistæ plures etiam quasi pro regula teneant in dispensationibus non fieri extensionem ne quidem ad casum minorè, etiamsi in se habeat maiorem rationem quam casus concessus, Ita tradunt Hostiensis in Cap. Postulasti, De scriptis, & ibidem Felinus nu. 8. §. circa 3. & alij.

Vtraque sententia videtur itaque probabilis tum propter auctoritatem Doctorum: tum propter argumenta pro vtraque parte: posterior tamen est securior & magis conformis stylo curiæ, vt referunt quidam recentiores, quia solet concedi speciale priuilegium ad dispensanda vel commutanda iuramenta.

Dico Secundo: In casu secundæ assertionis dubij præcedētis, si quandoq; occurreret, quod in tali iuramento de quo ibi est sermo, foret dispensandum, conuenienter

P p p ij dicitur,

dicitur, quod ea dispensatio esset à Summo Pontifice petenda & concedenda. Ratio est, quia est res grauissima, & eget magno examine, quia facilè multa nascerentur inde scandala & perturbationes in Repub. si indiscretè fierent tales dispensationes. Vnde de similibus videtur loqui D.Th. hic q. 89. a. 9. ad 3. quando dicit dispensationem eiusmodi maximè à Pontifice fieri posse, vt notat Suarez lib. 2. de iuramentis cap. 41. quia disponere de iuribus priuatorum ex causa boni publici, maximè spectat ad supremum Prælatum. Porro in eo quod dicit D. Tho. maximè, indicatur non repugnare, quod aliquando fiat per Episcopum seruata proportione vt obseruat Syluest. V. Inramentū §. quæst. 3. & ex illo Suarez loco citato, vt v. g. (inquit) si cum iuramento promisisti alteri, non accusare; si tamen expediat bono communi poterit tale iuramentum relaxari maximè per Pontificem, & interdum etiam per Episcopum iuxta rei & personarū qualitatem, vt sumi potest ex Capitulo Quemadmodum §. Illud de iureiurando.

176 **D I C O** Tertio: Potestas dispensandi in iuramentis de quibus in assertionem tertia dubio præced. agitur, principaliter residet in Summo Pontifice, vt per se euidens est: Episcopis tamen quoque competere habet communis sententia Doctorum: vt refert Suarez loco cit. Neque obstat, quod Canones mentionem tantum faciant Pontificum qui eiusmodi iuramenta relaxarunt: quia nō dicunt illam potestatem Episcopis esse ablatam, aut non competere: quin potius ex illis facis Episcopi intelligere habeant, quid facere possint circa suos subditos, vt commuiter tradunt Canonistæ circa Capitulum Primum de iureiurando, & Capitulum Debitores eodem tit. & Capitulum 1. De ijs quæ vi: Couar. lib. 1. variarum c. 4. n. 5. q. 3. Suarez sup. cap. 41. n. 12. & alij.

Qui verò delegatam tantum habent potestatem dispensandi in votis, non poterunt dispensare in eiusmodi iuramentis, quantumvis etiam facultas eorum se extenderet ad vota iurata; quia talia iuramenta hullo modo sunt vota: non enim Deo ad cultum eius, vel intuitu pietatis sunt; sed homini intuitu humani contractus aut promissionis, ad eorum robur augendum.

177 Sed disputatur, an potestas secularis possit etiam iuramenta aliquando relaxare?

Quidam simpliciter negant, vt Couar. 1. parte variar. cap. 3. n. 18. vbi etiam allegat Hostiensem, Panorm. & Glossam in Capitulo Quanto, de iureiurando.

Alij autem affirmant, quando est promissio ad alterum hominem facta. Ita sentiunt multi Iuristæ quos refert Couar. loco citato n. 17. & illos sequitur Molina disp. 149. vt refert Suarez.

Sed responderi poterit cum distinctione & sic vtraque sententia conciliari: quod scilicet loquendo de iuramenti relaxatione per modum dispensationis & absolutionis quæ directè tendit ad tollendum vinculum iuramenti, siue propter dubium in illo ortum, siue propter alias rationes pertinentes ad remissionem quæ fit ex parte Dei potius, quam ex parte hominis cui iuramentum præstitum est, sic potestati seculari non conuenire aut cōpetere iuramenti relaxationem; quia talis relaxatio est functio propria potestatis spiritualis, & eatenus procedit prior sententia, quæ huic fundamento potissimum innititur: loquendo autem de relaxatione quæ fit per modum condonationis faciendæ ex parte hominis cui promissio iurata præstita est, sic & potestatem seculari posse iuramenti relaxationem facere intra suos limites, scilicet in materia mere temporalis, & quo ad personas laicas.

178 Quod sic declaratur, quia persona priuata laica cui factū est iuramentum promissorium potest illud relaxare, & interdum tenetur, sic vt etiam ad hoc cogi possit per secularem potestatem: ergo poterit ipsa quoque potestas secularis immediatè id facere altero reluctante, & relaxare nolente. Consequentia probatur, quia eiusdem est potestatis cogere aliquem vt faciat ad quod obligatur, & præstare si nolit & resistat: neque hic actus debet dici esse spiritualis, cum ab ipso homine priuato laico fieri poterat: & secundum hoc procedit & veritatem habet sententia posterior.

179 Quod denique attinet ad potestatem commutandi iuramenta, potest ista commutatio circa materiā diuini cultus aut pietatis fieri propriā aliquando auctoritate iurantis, vt quando substituitur aliquid euidētius melius, & Deo gratius: vt colligitur ex Capit. Peruenit 1. De iureiurando, & tradunt DD. cōmuniter: Clauis Regia sup. c. 9. n. 15. cum Soto lib. 7. De iustitia qu. 4. art. 3. Caret. hic q. 88. a. 12. Couar. in Cap. Quamuis p. 1. §. 3. n. 4. & alijs, contra Syl. V. Votum 4. qu. 9. aliquando autem requiritur officium potestatis superioris, vt quando est commutandum in æquale aut minus bonum. Vide dicta supra de commutatione votorum; quæ in commutandis iuramentis instar votorū sese habentibus, passim militant. Iuramenta autem quæ facta sunt homini ordinariè non commutantur, nisi de consensu eius cui facta sunt: aliquando tamen ex causa publici boni absque illius consensu commutari possent per superiorem potestatem, sicuti iam antè diximus de dispensatione eorundem.

DVBIVM XXI.

Quid sit adiuratio? & quas res adiurare liceat?

180. **R**ESPONDEO & DICO Primò: Adiuratio debet facta est quidam religionis actus, quo volumus aliquem impellere aut inducere per interpositionem diuini nominis, aut alicuius rei sacræ ad aliquid faciendum, aut omittendum. Ita fere Tann. tom. 3. disp. 5. qu. 5. dub. 2. & alij. Et colligitur istiusmodi descriptio ex D. Thoma hic quæst. 90. art. 1.

Potest autem fieri adiuratio duobus modis, vt etiã docet D. Thom. aliquando per modum deprecationis, quemadmodum D. Paulus obtestatur Romanos cap. 12. *Obsecro vos per misericordiam Dei &c.* aliquando autem per modum imperij & compulsionis: sic Caiphas videtur voluisse adiurare Christum, quamuis indèbitè faceret, Matth. cap. 27. quando dixit, *Adiuro te per Deum vinum &c.* Item Paulus 1. ad Tessalo. cap. 5. sic & illos adiurare videtur: *Adiuro vos per Dominum, vt legatur epistola hac &c.*

Est autem actus Religionis, quatenus per adiurationem interponitur Deus, tanquam obiectum auioris vel timoris respectu eius quem adiuramus, vt inde vel amore eius, vt quando ab alio obsecramus propter Deum, nobis concedi, vel timore vt quando in adiurando dæmones in nomine Sanctissimæ Trinitatis, aut in nomine Christi compellimus ad aliquid faciendum aut omittendum. In eo enim colitur Deus quod nomen eius adhibeamus ad fines illos cum fiducia quod alij eius amore commoti, aut timore & virtute compulsi præstabunt ea quæ volumus ab eis fieri.

181. **D**I C O Secundò: Non licet Deum aut Sanctos per modum imperij adiurare, cum non sint nobis subditi: licet tamen illos adiurare cum reuerentia & honore, siue potius deprecari per Christum, per Christi merita & passionem: Tannerus sup. Suarez tom. 2. lib. 4. De iuram. dub. 2. & alij, & sumitur ex doctrina D. Thomæ hic quæst. 90. art. 1. in corp. & ad 3. Hic tamen adjurandi modus non videtur ita propriè dictus: est enim hoc magis obsecrare, quàm adiurare. Vide D. Thomam loco citato.

182. **D**I C O Tertiò: Licet cum debitis circumstantijs adiurare homines vtroque modo, quando sunt nostri subditi aut inferiores, ita quoque Doctores citati, & docet D. Th. & patet ex factò S. Pauli allegato. Superiores autem aut æquales non licet adiurare nisi per modum deprecationis: quia inferioribus nõ licet imperiũ exercere in superiores,

quemadmodum nec æqualibus in æquales.

DI C O Quarto: Dæmones quoque licet adiurari possunt ab hominibus. Est D. Tho. 183 quæst. cit. art. 2. est quæ assertio certa de fide.

Probat 1. ex Scripturis: Lucæ 10. dicit Christus Discipulis: *Eccce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes & scorpiones, & supra omnem virtutem inimici.* Item Marci cap. vltimo: *In nomine meo dæmonia eijcient, & Psal. 90. Super aspidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem.*

Probat 2. ex antiquissimo Ecclesiæ vsu, quæ ab initio consuevit dæmones adiurare, & adiurando ab hominibus pellere.

Laëtantius lib. 3. cap. 27. agens de virtute Crucis, ita scribit; Quanto terrori sūt dæmonibus hoc signum, sciet, qui viderit quatenus adiurati per Christum, dæmones de corporibus quæ obsederint, fugiant.

Tertulianus in Apolog. c. 32. Dæmones, inquit, adiurare consueuimus, vt illos de hominibus exigamus, id est, expellamus.

Cyprianus libro De idolorũ vanitate circa medium, & epist. ad Demetriadem similia scribit, vbi inter cætera habet, O si! audire velles eos! (scilicet dæmones) quando à nobis adiurantur & torquentur spiritualibus flagris, &c. multa etiã hæc de re habet Iustin. apologiã 1. pro Christianis. & Dialogo cum Triphone. Debent autem dæmones adiurari per Deum ipsum vel expressè vel tacitè, & non aliter adiurandi sunt, vt tradit Suarez suprà cap. 3. n. 7. & constat ex vsu Ecclesiæ: consuevit enim dæmonè adiurare per Deum viuum, per Deum verum, per Deum sanctũ. Item per Christum qui etiã est Deus verus. Item per Crucè Christi, vbi etsi non tam explicitè inuocatur Deus, tamen implicite eius inuocatio continetur, quia Crux est instrumentum diuinitatis, quo mediante dæmon à Christo deuictus, & ita Crux propter istã habitudinem obtinet virtutem contra dæmones. Et eodem modo (inquit Suarez) interdum dæmones adiurantur per Sanctos quos timent: quatenus Deus Sanctis illis peculiarem aliquam virtutem tribuit suprà dæmones.

184. **D**I C O Quintò: Creaturæ irrationales non possunt adiurari secundum se, sic vt adiuratio referatur ad illas in se: possunt tamen adiurari sic vt adiuratio referatur ad eum à quo mouentur & aguntur. Ita D. Thomas quæst. 90. art. 3. Soto lib. 8. De iust. quæst. 3. artic. 3. Suarez suprà lib. 4. cap. 2. n. 12. Tannerus suprà, & alij Doctores communiter.

Prior pars Probat, quia adiuratio omnis fit per Deum aut res sacras per modum obsecrationis aut per modum imperij: obsecratio autem & imperium non possunt dirigi nisi ad naturam intellectualem; nam

P p p iij ad irra-

ad irrationalem in vanum & frustra dirigerentur, utpote quæ non valet capere seu intelligere obsecrationem vel imperium nostrum; ergò &c.

Posterior pars probatur quoque, quia irrationalis creatura subiacet actioni & motioni naturæ intellectuales quæ potest illam mouere aut agitare in nostrum commodum & bonum, vel in nostrum incommodum & perniciem: atque ita adiurari potest dirigendo adiurationem ad naturam intellectualem, quæ illi præsidet, vel uti aut abuti potest.

Vnde dirigi potest tum ad Deum, & Sanctos, tum etiam ad ipsum dæmonem.

Quando autem huiusmodi adiuratio ad Deum, aut Sanctos, vel Angelos bonos dirigitur, tunc semper per modum deprecationis fieri debet, quatenus Deum obsecramus per Christum seu merita eius, ut creatura aliqua sit nobis salutaris siue corporaliter siue spiritualiter, vel ut Deus sua virtute assistat illi ut seruire possit & valere contra dæmonis insidias & infestationes, aut ut dæmon cohibeatur, ne possit eiusmodi creaturam abuti in nostrum detrimentum siue corporale siue spirituale.

185 Eiusmodi autem adiurationes inprimis sunt benedictiones illæ in missali retropositæ, quibus benedicuntur domus nouæ, naues, fructus, panes, thalamus, & similia. Item orationes Ecclesiæ quibus petitur ut auertat Deus inclementiam aëris, aut imbrium, vel nocentia animalia; quæ benedictiones & orationes concluduntur per Dominum nostrum IESUM Christum: item exorcismi qui adhibentur in consecratione fontis baptismalis: similiter & qui adhibentur in benedictione aquæ lustralis: vbi etiam specialiter orat Ecclesia, ut per creaturas illas salis & aquæ dignetur Deus dæmonem, eiusque insidias & noxas repellere, ut vbi-cumque aqua illa aspersa fuerit per inuocationem Sancti tui nominis, omnis infestatio immundi Spiritus abigatur, terrorque venenosi serpentis procul pellatur.

Quando autem hæc adiuratio creaturæ irrationalis ad ipsum dæmonem dirigitur, tunc fieri debet in diuina virtute per modum imperij & compulsionis, ut habet D. Tho. art. 3. quæst. citata, quibus impediatur ne possit rebus illis abuti in malum & perniciem nostram, vel cogatur remouere noxam quam adduxerit, vel seminauerit.

Et huc pertinent illæ adiurationes inquit Suarez libro 4. De iuramentis, cap. 2. quæ solent fieri contra res irracionales per modum anathematismi, & quasi censuræ. Vnde locustæ aut similia animalia vastantes arbores, aut segetes dicuntur aliquando excommunicari, vel anathematizari, quia in Dei virtute mandatur, cum auctoritate & imperio,

dæmonibus, ut qui illa adduxerint, iterum amoueant & abducant, ne ulterius per eiusmodi creaturas fidelibus noceant.

DVBIVM XXII.

De obseruandis in adiuratione dæmonum.

186 **I**N adiuratione dæmonum faciendâ, debitum oportet seruare modum, circa quem hæc sunt potissimum obseruanda.

Primo requiritur ut adiurationis finis sit fugare ac pellere dæmones & noxas eorum amouere, & ne spiritualiter, aut corporaliter noceant, cohibere; non autem ut ab illis aliquid discamus, vel per eos aliquid consequamur, vel obtineamus. Ita docet D. Th. hic quæst. 90. art. 2. & patet ex Scripturis allegatis, quæ satis significant, cui vsui seruire debeat potestas quam Christus Discipulis suis & Ecclesiæ dedit in ipsos dæmones.

Ratio autem est, quia ab illis velle discere aut aliquod commodum expectare, vel etiâ alicuius incommodi amotionem ab illis rogare, pertineret ad quandam societatem cum illis habendam ut dicit D. Thom. non licet autem cum hoste capitali Dei & nostro inire societatem vllam: hoc enim spectat ad crimen læsæ maiestatis diuinæ. Vnde & Apostolus 1. ad Corinth. cap. 10. scribit, *Nolite vos fieri socii dæmoniorum.*

187 Hinc itaque secundò requiritur, ut non rogando siue amicè petendo per modum obsecrationis, sed ut imperando, increpando, ac compellendo fiat dæmonis adiuratio, ut etiam tradit D. Thomas loco citato: & Doctores omnes communiter. Fundatur in Scripturis dub. præted. allegatis. Hinc Tertulianus libro de anima cap. 57. Spiritalia nequitie (inquit) non quidem sociâ conscientiam, sed inimicâ scientiam nouimus; nec inuitatoriâ operatione, sed expugnatoriâ dominatione tractamus. Vide etiam hæc de re D. Augustinum libro 10. De ciuitate, cap. 12. & 22.

Ratio autem euidens est, quare per modum obsecrationis adiurari dæmon non debeat: frustra enim per Deum inprimis aut res sacras rogaretur, qui nihil magis vult, quam agere omnia in diuinæ maiestatis respectum, & sacrorum vilipendium & contemptum, neque quidquam agit suâ libertate ac sponte nisi in odium Dei & hominum perniciem, iuxta illud 1. Petri cap. 5. *Aduersarium vestrum diabolus tanquam leo rugiens circumis querens quem deuoret.* Deinde recurrit & ratio prius allegatâ, quia rogare dæmonem vel ab eo petere beneuolè auxilium, vel ut nocere desinat, est inire cum illo societatem: quod omnino nobis prohibitum est.

Dicet

Dicit aliquis: Christus Dominus Marci cap. 5. legitur interrogasse dæmonem, quod esset illi nomen; imò & Sancti aliqui leguntur à dæmonibus aliquando exegisse actiones aliquas tanquam officia quædam siue seruitia; ergò apparet quod liceat à dæmone aliquid discere vel aliqua seruitia petere.

318 Respondetur Negando Consequentiam; nam in primis neque Christus Dominus, neque Sancti aliquid simile egerunt quasi dæmonem rogando, siue submissè aut familiariter petendo: sed cum imperio ex diuina virtute mandando, idque totum factum fuit in ordine ad ipsius expulsionem, ac confusionem, cum fructu fidelium, & gloriæ Dei augmento. Vnde D. Thom. hic quæst. 95. art. 4. ad 1. hanc ex Beda lib. 3. in Lucam cap. 32. reddit rationem, quare Christus à dæmone interrogauerit, quomodo vocaretur, vt confessà peste, inquit, quam tolerabat, (scilicet obsessus) virtus curantis gravior emicaret. Solent itaque Ecclesiæ ministri exemplo Christi Domini à dæmonibus corpora humana obsidentibus, de nomine, de numero seu multitudine, ac de causa ingressus inquirere, non rogando sed virtute exorcismi compellendo, vt ista edicant, quia horum cognitio solet suppeditare medium vel adiuuentum aliquod seruiens ad ipsorum expulsionem, & sic ad alia quædam explicanda licebit eos cogere quæ prudenter iudicatur posse cōducere ad consequendum effectum exorcismi.

Debent autem exorcistæ cauere sollicitudinem, ne quantumque aliam de rebus obscuris, longinquis aut dubijs veritatem conentur à dæmone addiscere aut extorquere, multo minus de veritate fidei nostræ, vt de veritate Sanctissimæ Trinitatis, incarnationis filij Dei, aut de veritate Sacramenti Eucharistiæ inquirere, aut vrgere eum confiteri, ne quidem sub prætextu instructionis vel ædificationis populi, aut ad Dei gloriam celebrandam.

189 Imò neque audiendus est; quantumcumque religiosè ac sanctè loqui videatur, & suâ sponte velle homines instruere, & monere aut etiam hortari ad pietatem & pœnitentiam: nam & ipse dolosus deceptor & mendax aliquando se Evangelistam gloriatur, & in opus Evangelij à Deo assumptum mentitur ad occultos grauiores peccatores prodendos pro maiori bono Ecclesiæ, præsertim illos qui Deo & Sanctis ab renuntiatibus sese obsequijs ac cultui illius totos deuouerunt, vt ante annos aliquot in Gallijs, & de post etiam in Belgio cœpit exorcistis obtrudere: probè siquidem nouit, si eiusmodi legationis fidem & auctoritatem aliquando apud homines possit obtinere, quàm hoc foret ei proficuum, vt liberrimè posset in omnes perniciosissimè grassari sub specie

ministri à Deo destinati ad conuersionem grauissimorum peccatorum.

Sed procul absit, vt fides ei adhibeatur & illi auscultetur, quantumcumque pia & sancta suggerat, aut prædicet: quin potius exemplo Christi Domini increpandus sit, & silentium ei imponendum: sic enim Lucæ cap. 4. quando coram populo clamabat ad Christum: *Scio quis sis, sanctus Dei*, dixit Christus, *obmutescere & exi ab eo*: ac iterum ibidem dum exirent dæmonia à multis clamantia, *quia tu es filium Dei, increpans non sinebas ea loqui*.

Similiter egit D. Paulus Actorum cap. 16. quando puella habens spiritum pithonem subsecuta Paulum & Silam clamabat dicens: *Isti homines serui Dei excelsi sunt, qui annuntiant vobis viam salutis*, vbi dæmon gestiebat videri Euangelista, sed Paulus testimonium illud, licet verum esset, & videri poterat seruire ad infidelium conuersionem, tamen à spiritu fallaciæ non voluit recipere: sed dolens (inquit Scriptura) *Conuersus, spiritui dixit; præcipio tibi in Nomine I E S V Christi exire ab ea & exijt eadem hora*.

Ex quibus constat satis, quod diaboli instructiones, exhortationes, accusationes, testificationes & qualescumque eius operæ, quantumcumque appareant sanctæ, pacificæ, & vtilis ad peccatorum conuersiones, nullatenus recipi aut admitti debeant.

Et meritò quidem ita Deus voluit ob diuersas quas Ecclesiæ Doctores tradunt rationes: in primis enim fides dolosi insidiatōris & seductōris suspecta esse debet; si namque hæreticus tamen voces suas à sacris litteris accipiat, nihilominus tanquam suspectus, animoque corruptus audire debeat (iuxta D. Athanasium) à Spiritu sancto, *Quare tu enarra iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum?* quanto magis spiritibus illis fallacibus & humanæ salutis omnino æmulis obturandum os est, etiam dum bona & sancta ac etiam fortassis vera quædam proferunt & annuntiant: miscent enim fallacias (inquit Augustinus quæst. 6. ad Dulcitum) & vera quæ nosse potuerunt, & non docendi sed decipiendi sine prænuntiant: studio enim fallendi agunt, & inuidâ voluntate, horum erroribus lætantur: vera falsis intexunt, & vera dicunt vt in falsis sibi fidem concilient.

Alteram rationem assignat D. Chrysostomus homiliâ 13. in Matth. quia initium peccati hominis ex colloquio cum dæmone processit. Hinc enim primus homo offendit Deum, legemque transgressus, ex abudanti cum illo, inquit sermone: quod etsi tibi non præuarcationem præcipiat, neque sic ei parendum sit: quid dico (inquit) præuarcationem? etiamsi aliquid vtile dæmonibus iubeant ne tunc quidem eos debes audire &c.

Tertiam rationem indicat idem Chry-
stomus homiliâ 2. de Lazaro, vbi sic contra
dæmonem scribit: Ex infamium es numero,
inquit, non est tuum liberè loqui, tacere, ob-
mutescere: non est tuum prædicare: Aposto-
lorum est ista auctoritas, quid vsurpas quod
tuum non est? sile infamis: sic & Christus
dæmones dicentes, nouimus te, increpans
multa cum acrimonia non sinebat loqui: no-
bis inquit legem præscribens, ne quo pacto
dæmoni fidamus, etsi tibi quod verum est,
dixerit. Hinc Apostolus 1. ad Corinth. c. 10.
generaliter prohibet: *Nolo vos, inquit, socios
fieri demoniorum.*

191 Non ignarus itaque dæmon istam lega-
tionem suam quam prætendebat quantum-
uis speciosè propositâ, non facilè recipien-
dam apud fideles, qui ex Scripturis satis no-
uerunt illum perduellem hostem diuinæ
maiestatis, & inuidissimum humanæ salutis
inimicum, qui que non studeat homines ad
Deum aut Dei cultum adducere, sed omni
conatu abducere, & ad suam seruitutem se-
ducere, ideo per ora energumenorum, de
quibus supra facta est mentio, contendit di-
uersis argumentis confirmare istam sibi cõ-
missionem à Deo impositam, vti scilicet pec-
catores qui conuerti non potuerunt, siue per
externas exhortationes ministrorum Eccle-
siæ, siue per internas inspirationes ac illumi-
nationes diuinas, neque per Sanctorum pre-
ces, hi eius operâ & exhortationibus ad pœ-
nitentiam & salutis viam reducerentur pro
maiori Dei gloriâ, & Ecclesiæ ædificatione
ac profectu.

192 Primum ergo argumentum suum (vt in
historia quæ eâ de re gallicè conscripta est,
& Parisijs edita Anno M. DC. x i i i. ac
postmodum Romæ reprobata & prohibi-
ta, refertur) sumit à diuinâ potentiâ
& suâ sub Deo subiectione omnimodâ.
Vnde potuit Deus etiam inuito, inquit, in-
iungere munia hæc licet maximè ipsi odiosa
ac inuisa, & ad eadem obseunda etiam relu-
ctantem compellere: ex quibus concludit,
si quis eius legationem detractat ob ratio-
nes antè allegatas recipere, quod ille non
satis dignè, nec satis amplè de Dei potestate
sentiat: quamuis enim inuidiâ contra ho-
minem tabescat, (quod admittit) tamen
agnoscenda est potentia Dei tanta, vt etiam
per hostes suos & nostros, valeat salutem
hominis promouere & operari.

Alterum argumentum eius est, quia in fa-
cie Ecclesiæ confessus est sibi à Deo istud
officium & onus esse iniunctum, & quidem
per Ecclesiæ ministros interrogatus ac per
exorcismos sacros ad veritatem desuper ex-
ponendam adiuratus: quibus proinde dicit
se mentiri non potuisse: & hinc iterum con-
cludit neminem de hoc suo ministerio posse
dubitare, nisi Ecclesiæ potestatem super spi-
ritus malignos negare velit.

His addit, quod & solemne præstitit in-
strumentum ad Sacrosanctum Sacramentum
cum omnibus ad id requisitis secundum
intentionem Dei & sponsæ eius Ecclesiæ,
quod omnia quæ dixerat, vera essent: quod-
que ad Dei gloriam & animarum conuer-
sionem, & artium magicarum & hærescon
tenderent extirpationem.

Huiusmodi ergo argumentis conatur 193
vafer ille serpens se Dei Apostolū & Euan-
gelistam declarare, vt sic in hominum socie-
tatem & familiare confortium possit habere
ingressum: & quidem fuerunt persuasi ali-
qui istis, eo vsque quod putarent dæmonis
accusationibus per ora energumenorum
factis, esse deferendū, ita vt inceperint per
eum accusatos etiam apprehendere, & exa-
mini submittere: quæ res non exiguum mox
pariebat hic confusionem, dum non in vno
accusando sisteret, sed statim ad plurimos &
primarios reipublicæ vtriusque viros accu-
sandos progredieretur. Vnde desuper habitâ
consultatione cum viris intelligentibus &
doctis, etiam cum Doctoribus facultatis
nostræ S. Theologiæ Louanienfis, eorun-
dem iudicio ab auscultandis dæmonis accu-
sationibus prudenter cessatum fuit.

Quod igitur ad argumenta illius attinet,
Respondetur ad primum, agnoscere nos, & 194
indubitata fide tenere omnipotentiam Dei,
& omnimodam eius potestatem ac plenum
etiam imperium eius in dæmones omnes: &
ipsorum miseram, ac seruilem subiectionem
sub potenti manu Dei: scimus enim
quomodo cecideris de cælo Lucifer qui
manè oriebaris; quomodo corrueris qui
vulnerabas gentes; quomodo detracta sit
ad inferos superbia tua in profundū tartarū;
scimus etiam & agnoscimus quomodo ex
domicilijs vestris idolorum fanis & delubris
cedere, & profugere diuinâ virtute sitis cõ-
pulsus: nouimus quoque quomodo ex homi-
num corporibus eiecerit vos virtus Christi,
nec vsquam absq; eius nutu potueritis sub-
sistere, ita vt quod vel in porcos possentis in-
trare, ab illo deprecari debueritis.

Amplissimè itaque de Deo & eius pote-
state ac imperio in dæmones, & in omnem
creaturam sentimus: non tamen idcirco ad-
mittimus, quam e mentitur callidus serpens
sibi commissam legationem Evangelicam:
non quidem quod existimemus diuinum
imperium de potentia absoluta se non posse
eò extendere, vt diabolus etiam vel inuitū
cogat ad ministerium sibi exhibendum in
hominibus erudiendis ea quæ salutis sunt,
& in peccatorum conuersione procurandâ.

Non enim hoc Deo difficile magis esset,
quam Balaam arioli mercede conducti ad
maledicendum Israël, os & linguam con-
uertere & referre in benedictiones & mi-
rificas illius populi laudes Numerorum
cap. 23.

cap. 23. sic ut Rex Balaac qui cum vocauerat, diceret; *Quid est hoc quod agis? ut male diceret inimicum meum vocavi te, & tu è contrario benedicisti ei.* Cui alter respondit *Num aliud possum loqui nisi quod iusserit Dominus?*

Non ideo igitur legationem prætenfam dicimus reiiciendam; sed quia licet Deus pro sua potentia sic agere posset, non tamen ita voluit: neque enim pro sua sapientia ob rationes supra allegatas, iudicauit congruū aut conueniens, quòd dæmonis vteretur ministerio siue in laudibus suis annuntiandis homini, siue in conuersione peccatorum & salute electorum procurandā: quòd Scripturæ sanctæ satis clarè nos edocent, ut ex dictis constat.

195 Ad secundum argumentum similiter respondetur, nos agnoscere Ecclesiæ supra spiritus immundos potestatem: ast verò hanc datam non esse neque extendere se ad quolibet vsum, dicimus, vnde nec ad istum ut per ministros Ecclesiæ compelli scilicet dæmones possint, ut vel quiduis agant, vel in quacumque materia veritatem enuntient pro voluntate & imperio exorcistæ.

Neque hoc Ecclesiæ expediebat propter periculum familiarioris societatis cum ipsis spiritibus fallacibus: sed potestatem illam habere limites suos intra quos exorcistæ cōsinere se debent: communis enim & generalis recepta est regula apud antiquos Ecclesiæ Patres, & apud Doctores omnes, quod finis omnis adiurationis dæmonis esse debeat illum pellere, reiicere, & noxas eius demoliri. Dedit enim Christus potestatem Ecclesiæ calcandi supra serpentes, & eiiciendi dæmonia, ut constat ex scripturis præced. Dubio citatis, & docet D. Thom. quæst. 90. citatā art. 2.

Quandoquidem igitur contestatio illa dæmonis de sua à Deo missione ad maleficos occultiores detegendos & conuertendos, non ad eius expulsionem vel reiectionem tenderet, sed magis eò disponderet ut sub prætextu illo in familiarem cum hominibus & præsertim cū iudicibus populi posset intrare communicationem & societatem, hinc satis constat, quod iuxta communem Ecclesiæ doctrinam non oportuerit ad eiusmodi dæmonis suggestiones attendere, vel auscultare: neque per exorcismos ab eo inquirere de veritate prætenfæ illius missionis; sed de tam dolosa & temeraria hostis nostri præsumptione ingemiscere, ac illi imperare silentium; & dicere iuxta exemplum Christi, *Obmutescere, & exi:* nec sinere illum vterius talia iactare.

196 Dum igitur exorcistæ ad talia attendunt, & veritatem in illa materia per exorcismum indagare præsumserunt, censendi sunt Ecclesiæ potestate fuisse abusi: quare & dæmon simulando se virtute exorcismi

compulsus ad veritatem dicendam, turpiter illos delusit, & falsitatem pro veritate obtrudit; atque ita ab eo delusi & decepti fuerunt non secus quàm *Eua* quando cum serpente de fructu verito comedendo, sermonem cœpit miscere & in culpam acta fuit: omnis enim dæmonum operatio, ut habet Tertulianus in Apologetico, est hominis euersio: sic malitia spiritalis est auspicata in hominis exordio, & hominem à cogitatu veræ diuinitatis auertunt præstigijs fallis.

Ad illud verò quod vterius dæmon addit, se videlicet exorcismis adactum præstitisse solemne iuramentum, respondetur planè id vanum & ridiculum esse: scimus enim robur ac energiam omnem iuramenti siue ad dicendum verum, siue ad promissionem firmandam dependere ex religione & reuerentia iurantis erga Deum & diuinam maiestatem; quibus semotis iuramentum quasi pro nihilo reputabitur: iam verò constat quod dæmon diuinitatis & omnium sacrorum hostis nihil magis affectet, quàm diuini nominis iniurias & blasphemias & quantumcumque potest, eas procurat. Vnde facile intelligitur, quàm iuramentum eius nihil adducat fidei, aut faciat ad corroborandam veritatem dictorum eius: quin magnæ sit irreligiositatis à diabolo iuramentum exigere: hoc enim est diuinum nomen & primam veritatem exponere eius subsannationi & ludibrio. Cæterum si Sancti aliquando speciali in dæmones potestate donati per imperium coegerint eos præstare aliquos effectus vel operas, aut dicere vel fateri veritates alias, quàm quæ ad ipsorum expulsionem facerent, debent censi fecisse illa peculiari Dei instinctu, ut monet D. Th. art. 24 citato & sunt exempla eiusmodi admiranda, non imitanda per ordinarios Ecclesiæ ministros & exorcistas.

Tertiò, ut debitè fiat dæmonis adiuratio 198 requiritur in adiurante legitima potestas, non enim omnibus est concessum dæmones exorcizare; sed Ecclesiæ ministris & ad hoc munus specialiter deputatis. Vnde & in Ecclesia est peculiaris Clericorum ordo ad exorcisandos dæmones institutus. Quare qui potestatem hanc temerario ausu præsumperint vsurpare, debent metuere, ne malignus spiritus illos excipiat, quemadmodum Actorum cap. 19. legitur quosdam temerarios excepisse, *IESVM noui* (dicebat nequam spiritus) & *Paulum scio; vos autem qui estis? & insiliens homo in eos in quo erat demonium pessimum &c. inualuit contra eos ita ut nudi & vulnerati effugerent, &c.*

Hoc tamen intellige de adiuratione publica & solemni, quæ secundum certas formulas ab Ecclesia præscriptas fieri consuevit, & pertinet ad actus ordinis Ecclesiastici,

fici, qui non possunt nisi à ministris consecratis exerceri.

199 Possunt autem alij etiam non consecrati priuatim & absque solemnitate dæmonem suo modo adiurare in virtute Dei, expectantes dæmonis repressionem ex virtute nominis IESU, aut Cruciseius: vt notat Suarez suprâ lib. 4. cap. 2. n. 11. quando videlicet patiuntur dæmonis infestationes siue per terrores intrinsecus immisos, siue etiam per spectra exterius visa vel audita, siue per immundas & malignas suggestiones. Vnde poterunt tales vti his aut similibus modis & verbis adiurationis, vt quod formando signum Crucis dicant, Ecce Crucem Domini, fugite partes aduersæ, vicit leo de tribu Iudæ Christus Dominus; vel in nomine Domini discedite potestates tenebrarum, & omnes qui operamini iniquitatem.

Quin & Sancti licet ordinati non essent tum viri tum mulieres aliquando leguntur etiam ab hominibus obsessis dæmonia expulisse: sed talis expulsio modo extraordinario fieri solet: vnde referenda est in donum miraculorum, quod in primitiua Ecclesia videtur circa dæmonum eiectionem satis fuisse Christianis commune, vt colligitur ex Tertulliano De corona militis c. 11. item libro De idololatria cap. 11. & in apologetico cap. 32. vbi sic scribit; Addatur hic aliquis sub vestris tribunalibus quem dæmone agi constat, iussus à quolibet Christiano loqui spiritus ille, tam se dæmonem confitebitur de vero, quam alibi Deum de falso; similia habent Iustinus in dialogo cum Triphone & in oratione pro Christianis & Athanasius de Incarnatione verbi.

C A P V T S E X T V M,

De Superstitione.

DVBIVM PRIMVM.

Quid superstitio sit?

SUPERSTITIO ex omnium apprehensione sonat vitium contra religionis virtutem militans. Rationem autem nominis diuersi diuersam assignant.

Cicero libro 2. De natura Deorum vult inde nomen hoc impositum, quod homines essent nimij in Dijs precandis, iisque immolandis, vt liberos haberent sibi superstites.

Seruius autem in lib. 8. Æneidos, putat superstitionem sic dictam, quia homines nimij timerent iram Deorum supernè impendentem, & quasi superstantem.

Laëtantius verò lib. 4. Institutionum diuinarum cap. 28. putat nomen sumpsisse originem, quod relictis Dijs antiquis, homines colebant recentiores tanquam Deos quorum superstites esset apud eos memoria. Alias huius nominis deriuationes videre licet apud Isidorum lib. 8. Ætymologicarum rationum cap. 3.

Quæ nominis huius rationes, etiam si non adæquatè attingant & explicent notionem rei, eiusne definitionem contineant, tamen hoc satis conformiter insinuant, quod superstitio sit vitium contra religionem in quodam excessu consistens.

Quandoquidem enim religio sit virtus moralis, vt suprâ dictum fuit, hinc more aliarum moralium consistit quoque in medio duorum vitiorum, vt notat D. Thom.

hic quæst. 92. art. 1. quorum vnum in excessu, & alterum in defectu versatur. Prius enim quasi ad dexteram declinat propter nimietatem cultus: posterius autem quasi ad sinistram propter defectum & neglectum cultus religiosi, vt notat D. Hieronymus in cap. 57. Isaia, & Clemens Alexandrinus in Panagyrico contra gentes.

Istud itaque prius nomine superstitionis designari solet; hoc autem posterius significatur communiter nomine irreligiositatis.

Quæ laborant in primis homines Athei & Politici, qui nullo loco aut vix vilo, habere videntur religionem; quam in negotijs politicis vt regni, vel status temporalis volunt postponendam, & ipsam rerum humanarum dominam faciunt ancillare.

Item huic vitio obnoxij sunt periuri & simoniaci, de quibus iam antè egimus.

Similiter & qui temerario ausu Deum tentant, & qui rebus sacris contumeliam aut irreuerentiam inferunt, de quibus aliquid infra dicemus.

Sed contra dicta opponet aliquis, quod non videatur vitium aliquod religioni posse contrariari per excessum. Ecclesiastici enim cap. 43. dicitur, *Glorificantes Dominum quantumcumque potueritis, superualetis, adbat:* & ibidem infra, *Exaltate eum quantum potestis, maior enim est omni laude.* Vnde & D. Thom. in Sequentia de Venerabili Sacramento: *Quantum potes, inquit, tantum aude, quia maior omni laude, nec laudare sufficis; ergo &c.*

Respondetur Negando Consequentiam, quia dicitur vitium aliquod religioni oppositum

fitum per excessum, non quod Deus verus, vero & ordinato cultu possit nimium coli, vel quod cultus aliquis possit excedere eius excellentiam, quemadmodum diceretur nobis aliquis nimium coli, si deferrentur illi honores regij: sed quia religionis cultus defertur pluribus, & quidem illis quibus deferri non debet; aut si deferatur ei cui debetur, non defertur tamen eo modo quo deferri debet, pura quia exhibetur cultus quem non oportet, & præter voluntatem eius qui colitur, superinducitur cultus pro voluntate colentis.

Ita D. Thomas quæst. 92. art. 1. in fine Corporis explicat hunc excessum, quem importat vitium quod religioni dicitur oppositum secundum excessum: Scripturæ autem allegatæ loquuntur de cultu qui Deo vero secundum eius præscriptum, siue voluntatem exhibetur: quisque enim ut conuenienti & grato cultu honoretur, colendus est actibus, modo, & formâ, quibus coli voluerit.

Ex ista itaque D. Thomæ doctrinâ colligi & formari potest huiusmodi plena descriptio Superstitionis, ut dicatur esse vitium religioni oppositum secundum excessum, eo quod aut deferat cultum religiosum illi cui non oportet, aut alio modo quàm oportet.

DVBIVM II.

Quomodo dividatur superstitio?

Respondetur: In primis Superstitio proximè diuidi rectè potest in has duas quasi species, scilicet in superstitionem quæ defert cultum Deo vero, sed indebitum siue illegitimum; & in superstitionem quæ diuinum aut religiosum cultum defert ijs quibus non debetur aut non conuenit; siue ut alij hæc membra exprimunt in superstitionem cultus incongrui, & in superstitionem falsi numinis.

Sumitur hæc diuisio ex definitione superstitionis in fine dubij præcedentis ex D. Thoma assignata.

Prius membrum autem subdividitur in superstitionem cultus perniciosi, & in superstitionem cultus superflui: quæ diuisio sumitur ex D. Thoma quæst. 93. art. 1. & 2. & tradit eam Bonac. tom. 2. ad 1. Præcept. Decalogi disp. 3. puncto 1. ubi nomine cultus perniciosi non intelligitur generaliter cultus omnis qui colenti in culpam reputatur, & sic ipsi noxius est (hoc enim sensu omnis superstitio quæ continet cultum illegitimum, contineret quoque cultum perniciosum) sed is qui continet perniciosum errorem aut falsitatem: idque vel ex actus institutione, vel ex intentione colentis.

Vnde & hic perniciosus cultus est duplex, ut declarat D. Tho. quæst. citata art. 1.

Superstitionem perniciosi cultus primi generis incurrunt, qui Iudæorum more Deum volunt colere cæremonijs & sacrificijs veteris legis, ut si quis modò immolaret Deo agnum, vitulos, aut hircum pro peccatis, aut se circumcideret, vel similes cæremonas exerceret: quibus præfigurabantur misteria Messiæ seu Christi venturi; quæ proinde ex sua institutione significatiua sunt Christi aduentus in mundum futuri, atque ita modo continent errorem perniciosum, quod scilicet Christus nondum venerit, sed adhuc expectandus sit.

In superstitione perniciosi cultus secundi generis inciderent qui mendaciter tanquam Sacerdotes offerent Sacrificium, vel ministrarent Sacramenta qui tamen Sacerdotes non essent. Similiter qui ad fidei confirmationem, aut infidelium conuersionem fingerent patrationem miraculorum quæ verè non facerent, aut alijs falsis testimonijs vterentur. Similiter & illi qui falsas reliquias pro veris populo venerandas obtulerent aut similes abusus falsitatis in religione committerent.

Superstitio itaque cultus perniciosi ordinariè siue ex genere suo est peccatum mortale, quia continet falsam significationem contra fidei doctrinam; aut infert notabilem irreuerentiam in Deum, aut res sacras ob falsitatem quæ committitur. Ita docet Bonac. supra n. 2. Sanchez in opere morali lib. 2. cap. 37. Nauarr. cap. 12. num. 87. Suarez tomo 2. De relig. lib. 4. cap. 13. & alij quos citat Bonac. Solet autem proficisci vel ex infidelitate, vel ex crassa ignorantia, ut quod existimet quis Deo gratum esse, quod per eiusmodi fictiones miraculorum, aut per similes falsitates, eius fides & cultus promoueantur: aut aliquando ex avaritia, ut qui quæstus causâ falsas reliquias circumferunt, aut imagines tanquam miraculosas exhibent. Vide Nauarrum cap. 11. num. 23. & 37.